
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  - comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29/02/2016 

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI  IMPORTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PREVISTE 
DAL  REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA DEL COMUNE DI CENTO

L’anno 2016, addì  ventinove del mese di Febbraio alle ore  18:00 ritualmente convocata 
dal  Sindaco,  si  è  riunita  nella  sala  delle  adunanze  la  Giunta  Comunale,  con  l’intervento  dei 
componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti

1 LODI PIERO Sindaco Presente
2 MANDERIOLI MASSIMO Vice Sindaco Presente
3 BUSI PIER PAOLO Assessore Presente
4 TASSINARI CLAUDIA Assessore Presente
5 ROLFINI MARIA Assessore Presente

5 0

Partecipa alla seduta il  Segretario Dott.ssa Margherita Clemente il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il  Presidente,  constatata la  legalità  della  adunanza,  dichiara  aperta la  seduta,  invita  gli 
intervenuti a deliberare e

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che il Consiglio comunale con deliberazione nr . 22 del 24/03/2011 ha 
approvato il   Regolamento di  Polizia Urbana del  Comune di  Cento ,  successivamente 
modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr 103 del 30/11/2015;

Precisato che la violazione alle norme contenute nel predetto Regolamento , fatte 
salve quelle specificate da altra norma, comporta, ai sensi dell’art 7bis del Dlgs 267/2000 
e  successive  modificazioni,  l’irrogazione  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  ivi 
previste (da € 25,00 ad € 500,00);

Tenuto conto che l’art 6 bis della legge 24/07/2008 nr . 125 prevede che la Giunta 
Comunale,  con apposita  delibera,  possa stabilire  un diverso importo  dei  pagamenti  in 
misura ridotta, come sopra indicato, in deroga alle disposizioni del primo  comma dell’art 
16 della legge 24 novembre 1981 nr 689;

Ritenuto  opportuno  modulare  le  sanzioni  amministrative  pecuniarie  in  base 
all’effettiva gravità del comportamento vietato e tali da costituire un valido deterrente per il  
rispetto del predetto Regolamento ;

Considerato  pertanto  necessario  stabilire  l’importo  delle  seguenti  sanzioni 
amministrative pecuniarie da ritenersi valide per il pagamento in misura ridotta suddivise in 
tre fasce in relazione alla gravità,  secondo il seguente schema :

FASCIA A) Art.
sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 50,00 a 
Euro 500,00 (con pagamento entro 60 giorni di € 
100,00)

5 (commi 2 ) , 6 (tranne lett. a –b- c-k-
l), 6/bis, 7, 8, 11, 14, 17, 18 (comma 
2), 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
29, 31 commi 3/4/5, 32, 

FASCIA B) Art.
sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 75,00 a 
Euro 500,00 (con pagamento entro 60 giorni di € 
150,00)

5 (comma 4 , 3/10, 3/12), 6 (lett. a –b- 
c-k-l), 15, 28, 33

FASCIA C) Art.
sanzione amministrativa fissa di € 200,00 10 12, 13,

Di seguito l’elenco degli articoli citati nel suddetto schema :

NUMERO DECLARATORIA SANZIONE
Articolo 5 c. 2 Sanzioni € 100,00

Articolo 5 c. 4, 3/10, 3/12 Sanzioni € 150,00
Articolo 6 ( tranne a-b-c-k-l) Comportamenti vietati € 100,00

Articolo 6  lett a-b-c-k-l Comportamenti vietati € 150,00

Articolo 6/bis Accattonaggio nel territorio   del Comune € 100,00

Articolo 7 Altre attività vietate € 100,00

Articolo 8 Sgombero neve € 100,00

Articolo 10 Rifiuti € 200,00

Articolo 11 Pulizia dei luoghi di carico e scarico merci € 100,00

Articolo 12 Pulizia fossati e terreni incolti € 200,00

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Articolo 13 Ripari ai pozzi, cisterne e simili € 200,00

Articolo 14 Operazioni di verniciatura, carteggiatura e sabbiatura svolte all’aperto € 100,00

Articolo 15 Accensione di fuochi € 150,00

Articolo 17 Depositi esterni € 100,00

Articolo 18 comma 2 Divieti € 100,00

Articolo 19 Disposizioni sul verde privato € 100,00

Articolo 20 Disposizioni generali € 100,00

Articolo 21 Lavoro notturno € 100,00

Articolo 22 Spettacoli e trattenimenti € 100,00

Articolo 23 Circoli privati € 100,00

Articolo 24 Abitazioni private € 100,00

Articolo 25 Strumenti musicali € 100,00

Articolo 26 Dispositivi acustici antifurto € 100,00

Articolo 27 Emissioni sonore prodotte da veicoli a motore € 100,00

Articolo 28 Utilizzo e vendita di prodotti pirotecnici € 150,00

Articolo 29 Uso dei cannoncini spaventapasseri e antigrandine € 100,00

Articolo 31 commi 3/4/5 Commercio itinerante € 100,00

Articolo 32 Attività artistiche di strada € 100,00

Articolo 33 Divieto di campeggio libero € 150,00

Dato atto che le sanzioni amministrative accessorie sono previste dal Regolamento 
approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  nr   22/2011  così  come  modificato  dalla 
Deliberazione nr 103/2015;  

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art 48 del Dlgs 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli del Comandante della Polizia Municipale e del Dirigente 
della Ragioneria ai sensi e per gli effetti dell’art 49 del DLgs 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma di legge;  

DELIBERA

1. Di approvare le premesse come sopra citate 
2. Di approvare l’importo delle sotto elencate sanzioni amministrative pecuniarie per il  

pagamento in misura ridotta derivanti dalla violazione degli articoli del Regolamento 
di Polizia Urbana del Comune di Cento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale nr 22/2011 così come modificato dalla Deliberazione nr 103/2015,  se-
condo il seguente schema ;

FASCIA A) Art.
sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 50,00 a 
Euro 500,00 (con pagamento entro 60 giorni di € 
100,00)

5 (commi 2 ) , 6 (tranne lett. a –b- c-k-
l), 6/bis, 7, 8, 11, 14, 17, 18 (comma 
2), 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
29, 31 commi 3/4/5, 32, 

FASCIA B) Art.
sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 75,00 a 
Euro 500,00 (con pagamento entro 60 giorni di € 
150,00)

5 (comma 4 , 3/10, 3/12), 6 (lett. a –b- 
c-k-l), 15, 28, 33

FASCIA C) Art.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



sanzione amministrativa fissa di € 200,00 10 12, 13,

Di seguito l’elenco degli articoli citati nel suddetto schema :

NUMERO DECLARATORIA SANZIONE
Articolo 5 c. 2 Sanzioni € 100,00

Articolo 5 c. 4, 3/10, 3/12 Sanzioni € 150,00
Articolo 6 ( tranne a-b-c-k-l) Comportamenti vietati € 100,00

Articolo 6  lett a-b-c-k-l Comportamenti vietati € 150,00

Articolo 6/bis Accattonaggio nel territorio   del Comune € 100,00

Articolo 7 Altre attività vietate € 100,00

Articolo 8 Sgombero neve € 100,00

Articolo 10 Rifiuti € 200,00

Articolo 11 Pulizia dei luoghi di carico e scarico merci € 100,00

Articolo 12 Pulizia fossati e terreni incolti € 200,00

Articolo 13 Ripari ai pozzi, cisterne e simili € 200,00

Articolo 14 Operazioni di verniciatura, carteggiatura e sabbiatura svolte all’aperto € 100,00

Articolo 15 Accensione di fuochi € 150,00

Articolo 17 Depositi esterni € 100,00

Articolo 18 comma 2 Divieti € 100,00

Articolo 19 Disposizioni sul verde privato € 100,00

Articolo 20 Disposizioni generali € 100,00

Articolo 21 Lavoro notturno € 100,00

Articolo 22 Spettacoli e trattenimenti € 100,00

Articolo 23 Circoli privati € 100,00

Articolo 24 Abitazioni private € 100,00

Articolo 25 Strumenti musicali € 100,00

Articolo 26 Dispositivi acustici antifurto € 100,00

Articolo 27 Emissioni sonore prodotte da veicoli a motore € 100,00

Articolo 28 Utilizzo e vendita di prodotti pirotecnici € 150,00

Articolo 29 Uso dei cannoncini spaventapasseri e antigrandine € 100,00

Articolo 31 commi 3/4/5 Commercio itinerante € 100,00

Articolo 32 Attività artistiche di strada € 100,00

Articolo 33 Divieto di campeggio libero € 150,00

3. Di dare atto che le sanzioni amministrative accessorie sono previste dal Regola-
mento di Polizia Urbana approvato con Deliberazione di Consiglio nr  22/2011 così 
come modificato dalla Deliberazione nr 103/2015;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile data l’urgenza di 
procedere con i controlli sul territori

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Piero LodiPiero Lodi 

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Margherita Clemente

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on  
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai  
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni  
dalla stessa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

http://www.comune.cento.fe.it/


La presente è conforme, ai sensi dell’art. 18,  comma 2,  del D.P.R. N.445/2000 ed all’art.23, comma 2 bis del D.Lgs.n.82/2005, al 
documento originale sottoscritto con firma digitale, conservato presso questo Ente.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.


